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Þau gildi sem koma fyrir á FLOKKUR eru: 
FLOKKUR  Gildi 
64120   Jökulkembur 
64121    Jökulöldur (drumlins) 
64130   Jökulgarður 
64131   Merki um jökuljaðar 
64132   Miðlína jökulgarðs 
64140   Ísýttur hryggur 
64150   Óskilgreindur hryggur 
6421    Þurr rás grafin í set, mjó 
64211   Þurr rás grafin í set, breið hægri 
64212   Þurr rás grafin í set, breið vinstri 
6422    Þurr rás grafin í berg, mjó 
64221   Þurr rás grafin í berg, breið hægri 
64222   Þurr rás grafin í berg, breið vinstri 
6423    Hjalli (upphlaðinn) 
6424    Hjalli (rofbakki) 
6425    Aurkeila 
64262   Malarásar 
64432   Forn strandlína stöðuvatns 
 

Um hin eigindin gildir það sama og sagt var um SETMARK. 

5.1.5 SETPNT 
Í SETPNT eru punktar sem tákna  jökulker, grettistök o.fl. Eigindið FLOKKUR er notað til að 
flokka fyrirbærin jarðfræðilega. KENNI er hins vegar aðallega haft með til þess að geta notað 
þessa  þekju  til  að  merkja  berggrunnsopnur  með  berggrunnstákni  (Mó, Ba)  o.s.frv.  Hin 
eigindin eru samsvarandi því sem áður er sagt um SETMARK og SETLIN. 
 
ITEM NAME  WIDTH OUTPUT TYPE 
FLOKKUR     16    16     C 
UPPR         2     2     I 
INNS-AR      4     4     I 
AR-UPPL     4     4     I 
KORT       40    40     C 
VINNSLU-NR  4    10     B 
KENNI   4     5     C 
 

Enn hafa engin gögn verið flutt yfir í SETPNT. 
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5.1.6 SETJR 

 
Mynd 12.  Staða innsetningar jökulráka. 

 

Í SETJR eru allar þær  jökulrákamælingar sem gerðar hafa verið af OS/ÍSOR og vitað er um. 
Eigindin eru sem hér segir: 
 
ITEM NAME   WIDTH OUTPUT TYPE       ITEM NAME   WIDTH OUTPUT TYPE  
Z              8    10    F         FLOKKUR       16    16    C    
JRSTAD         9    10    C         UPPR           2     2    I    
MERKI          3     4    I         INNS-AR        4     4    I    
SRET           8    10    F         AR-UPPL        4     4    I    
TEXTI         70    70    C         KORT          40    40    C    
FJ_MAELINGA    4     5    B         VINNSLU-NR     4    10    B    
MISVISUN       8    10    F         FILE          50    50    C    
MERKT_A       16    16    C         DAGS           4    10    B    
MED            4     5    B         MAELT_AF       8     8    C    

 

Z: Hæð staðar  fengin af korti eða úr  líkani. JRSTAD: Staðarnafn. MERKI: 100 venjulegt, 101 
eldra, 102 enn eldra o.s.frv. SRET: Réttvísandi stefna 0 = norður, 90 = austur o.s.frv. TEXTI: 
Texti frá mælingu ef einhver er. FJ_MAELINGA: Fjöldi mælinga ef hann er þekktur annars 0. 
MISVISUN: Misvísun þegar mæling  fór  fram. MERKT_A: Kort eða  loftmynd sem staður var 
merktur á. MED: tölugildi sem að jafnaði er 0 en hægt að gefa eitthvert gildi til þess að losna 
við af korti. FLOKKUR, UPPR, INNS-AR, AR-UPPL, KORT og VINNSLU-NR eru samsvarandi 
því  sem  áður  er  sagt  um  SETMARK  og  SETLIN.  FILE: Nafn  á  skrá  sem  viðkomandi  gögn 
komu úr, notað til yfirferðar og leiðréttinga. DAGS: Dagsetning mælingar. MAELT_AF: Hver 
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mældi. Þeir sem þar koma við sögu eru: SV (Skúli Víkingsson, 567 mælingar), IK (Ingibjörg 
Kaldal, 306), SVIK (SV og IK, 443), SiG (Sigbjörn Guðjónsson, 241), ÁH (Árni Hjartarson, 23), 
AÓA  (Arnþór  Óli  Arason,  7),  HeTo  (Helgi  Torfason,  3),  KS  (Krisján  Sæmundsson,  3), 
SPS_EGV (Snorri P. Snorrason og Elsa G. Vilmundardóttir, 3) og BA (Bessi Aðalsteinsson, 1). 

6 Notkun gagnagrunnsins í framtíðinni  
Þegar  öllum  rof  og  setformum  sem  talin  eru  upp  í  kafla  2  hefur  verið  safnað  inn  í 
gagnagrunn er hægt að nota þau til að átta sig á því hvernig jaðar ísaldarjökulsins hefur legið 
á hverjum tíma á hörfunartímanum og hvernig jökullinn hefur hörfað í ísaldarlokin.  

Einn af þeim þáttum sem vegur þungt, þegar meta á áhrif virkjana á umhverfi sitt, eru ýmis 
konar jökulmenjar eins og hér um ræðir. Þessi fyrirbæri eru á yfirborði og geta því orðið fyrir 
raski eða farið á kaf  í miðlunarlón og eins eru þau oft eftirsótt sem byggingarefni. Flokkun 
eftir verndargildi er vandasöm því taka verður tillit til margra ólíkra þátta og sjónarmiða svo 
sem  vísindalegs  gildis,  skoðunar‐  og  kennslugildis,  fagurfræðilegs  gildis,  gildis  fyrir 
ferðamenn og síðast en alls ekki síst eftir því hversu sjaldgæft eða algengt fyrirbærið er. Sá 
þáttur er hins vegar óljós þar til fullnægjandi kortlagning hefur farið fram á hálendinu. 

Í stöðugreinargerð í árslok 1998 (Ingibjörg Kaldal, 1999) var sýnt dæmi um það hvernig má 
flokka  gögn  úr  gagnagrunninum  í  verndarflokka.  Var  þar  notuð  flokkun  sem  Náttúru‐
fræðistofnun  Norðurlands  notaði  í  skýrslu  um  náttúrufarskönnun  á  Skagafjarðarheiðum 
(Þóroddur F. Þóroddsson o.fl., 1992).  

Á vegum Náttúrufræðistofnunar var um aldamótin síðustu unnið að því að móta verndar‐
viðmið  sem  ýmis  náttúrufyrirbæri  verða  flokkuð  eftir  í  verndarflokka.  Valin  voru  tvö 
tilraunasvæði,  annars  vegar  á  Hofsafrétt  norðan  Hofsjökuls  og  hins  vegar  á  vatnasviði 
Jökulsár  á Dal  sunnan Kárahnjúka. Á  þessum  svæðum  voru  skilgreind  búsvæði  þar  sem 
tekið var tillit til fjölmargra þátta, s.s. jarðmyndana, gróðurs og dýralífs. (Sigmundur Einars‐
son o.fl., 2000). Vegna Rammaáætlunar um nýtingu vatnsafls og  jarðvarma var síðan ætlunin  í 
samráði  við Náttúruvernd  ríkisins  og Orkustofnun  að  skilgreina  og  þróa  verndarviðmið, 
sem á að nota  til að meta verndargildi þessara svæða, og setja  fram  tillögur að almennum 
verndarviðmiðum sem gilda eiga fyrir önnur svæði.  

Til  undirbúnings  nýrrar  náttúrverndaráætlunar,  skráðu  og  flokkuðu Náttúrufræðistofnun 
Íslands og Náttúruvernd ríkisins í sameiningu jarðminjar á Íslandi (Helgi Torfason og Ingvar 
Atli Sigurðsson, 2002). Náttúruverndaráætlun 2004–2008 kom síðan út hjá nýrri Umhverfis‐
stofnun árið 2003 og var hún unnin í samráði við Náttúrufræðistofnun Íslands (Umhverfis‐
stofnun, 2003).  

Eins  og  fram  kemur  hér  fyrir  framan  eru  jökulmenjar,  eins  og  safnað  hefur  verið  í  þann 
gagnagrunn sem hér hefur verið lýst, á yfirborði og því einn af þeim þáttum sem skoða þarf 
vandlega þegar velja þarf milli mismunandi framkvæmdasvæða, hvort heldur um er að ræða 
virkjanaframkvæmdir  eins  og  eru  viðfangsefni  Rammaáætlunar  um  nýtingu  vatnsafls  og 
jarðvarma eða annars konar framkvæmdir. Aðalforsendan fyrir því að hægt sé að gefa stað, 
fyrirbæri  eða  svæði verndargildi  er  sú  að  til  séu upplýsingar um útbreiðslu, gerð og útlit 
sams  konar  fyrirbæris  á  landsvísu.  M.ö.o.:  Til  þess  að  hægt  sé  að  meta  verndargildi 
jarðfræðilegs  fyrirbæris verða að vera  til upplýsingar um hversu algengt eða sjaldgæft það 
er. Enn sem komið er einskorðast þetta gagnasafn að mestu við hálendið en  mikilvægt er að 
halda áfram söfnun slíkra gagna til þess að fyrir liggi næg þekking þegar til á að taka.  
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